
 

 

令和４年１２月定例会 提出議案の名称と概要 

 

 １．条例制定関係 

議案第 72号 北栄町北条砂丘公園センターの設置及び管理に関する条例を廃止する条例の

制定について 

    道の駅北条公園再整備に伴い北条砂丘公園センターを閉鎖するため、条例廃止を行うも

の。(施行日：令和 5 年 2 月 28 日) 

 

議案第 73号 北栄町職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例の制定について 

    職員の定年年齢を 65 年に引き上げるとともに、管理監督職勤務上限年齢制等を導入する

ため、必要な条例改正を行うもの。(施行日：令和 5 年 4 月 1 日ほか) 

 

議案第 74号 地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条

例の制定について 

    職員の定年引上げを目的とした地方公務員法の改正を踏まえ、必要な条例の改正及び廃

止を行うもの。(施行日：令和 5 年 4 月 1 日) 

 

議案第 75号 北栄町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について 

    国民健康保険税の算定方法について、現在の 4 方式から資産割を廃止し、所得割、均等

割、平等割の 3 方式とするため、必要な条例改正を行うもの。 

    (施行日：令和 5 年 4 月 1 日) 

 

 ２．予算関係 

議案第 76 号 令和 4 年度北栄町一般会計補正予算(第 7 号) 

議案第 77 号 令和 4 年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第 2 号) 

議案第 78 号 令和 4 年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第 3 号) 

議案第 79 号 令和 4 年度北栄町農業集落排水事業特別会計補正予算(第 1 号) 

議案第 80 号 令和 4 年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第 4 号) 

議案第 81 号 令和 4 年度北栄町水道事業会計補正予算(第 1 号) 

議案第 82 号 令和 4 年度北栄町風力発電事業会計補正予算(第 1 号) 

 ※議案第 76 号～第 82 号は「資料 1」による。 

 

３．その他関係 

議案第 83 号 財産の処分について 

    〇処分財産 ：土地 北栄町由良宿字西浜 1954 番地 3 の一部 保安林 

              ほか 4 筆 26,645.95 ㎡ 

    〇処分金額 ：18,428,610 円 

    〇相手方 ：国土交通省中国地方整備局 倉吉河川国道事務所長 

議会運営委員会 12 月定例会資料 

（令和 4 年 11 月 24 日） 
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■１２月定例会提出補正予算

1 一般会計補正予算（第7号）

　補正額 98,517千円

（主な歳入）
国庫支出金 千円
県支出金 千円
財産収入 千円
繰入金 千円
諸収入 千円
町債 千円

（主な歳出）
新型コロナウイルス臨時交付金事業(11事業総額) 千円
普通財産管理事業（土壌調査） 千円
風のまちづくり基金積立金事業 千円
光ファイバーネットワーク施設管理事業 千円
北栄暮らし支援事業 千円
国民健康保険特別会計繰出金事業 千円
自立支援給付事業 千円
子育て世帯生活支援特別給付金（他世帯）事業 千円
生活保護扶助事業 千円
鳥取中部ふるさと広域連合負担金事業(火葬、ごみ、消防) 千円
農業振興補助金事業 千円
道の駅北条公園再整備事業 千円
コナンのまちづくり事業（巨大迷路修繕等） 千円
道路維持管理事業（町道修繕等） 千円

(財政調整基金の状況）

前年度末残高 千円

６号補正反映後残高

７号補正積立額

７号補正後残高

２ 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）
　現計予算額 2,053,797千円　　補正額 4,094千円　　補正後の額 2,057,891千円

　（補正の主な内容）　国民健康保険税の減、繰入金の増、予備費の増

３ 介護保険事業特別会計補正予算（第3号）

　補正額 220千円

　（補正の内容）　繰入金の増、総務費の増

精査中

28,156
3,594

28,354

1,756,617

精査中

精査中

4,988

10,224
27,170
37,435

4,000
3,071
5,658

11,027
5,638
8,118
8,996

20,200

資料１

令 和 ４ 年 12 月 定 例 会 補 正 予 算 （ 案 ） 概 要

10,264
8,829

14,824
38,398

5,645
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4 農業集落排水事業特別会計補正予算（第1号）

　現計予算額 14,328千円　 補正額 263千円　 補正後の額 14,591千円

　（補正の内容）　繰入金の増、事業費の増

5 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第4号）

　補正額 368千円

　（補正の内容）　繰入金の減、県支出金の増、総務費の増

6 北栄町水道事業会計補正予算（第１号）

　収益的収入　現計予算額280,714千円 補正額216千円 補正後の額280,930千円

　収益的支出　現計予算額249,040千円 補正額10,562千円 補正後の額259,602千円

　（補正の内容）繰入金の増、事業費の増

7 北栄町風力発電事業会計補正予算（第1号）

　収益的収入　現計予算額464,145千円 補正額△25,000千円 補正後の額439,145千円

　収益的支出　現計予算額395,781千円 補正額34,900千円 補正後の額430,681千円

　（補正の内容）売電電力量の減、光熱水費及び修繕費の増、消費税の減
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