### 令和4年12月定例会 提出議案の名称と概要

#### 1. 条例制定関係

議案第72号 北栄町北条砂丘公園センターの設置及び管理に関する条例を廃止する条例の 制定について

道の駅北条公園再整備に伴い北条砂丘公園センターを閉鎖するため、条例廃止を行うもの。(施行日:令和5年2月28日)

議案第73号 北栄町職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例の制定について 職員の定年年齢を65年に引き上げるとともに、管理監督職勤務上限年齢制等を導入する ため、必要な条例改正を行うもの。(施行日:令和5年4月1日ほか)

議案第74号 地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条 例の制定について

職員の定年引上げを目的とした地方公務員法の改正を踏まえ、必要な条例の改正及び廃止を行うもの。(施行日:令和5年4月1日)

議案第 75 号 北栄町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について

国民健康保険税の算定方法について、現在の4方式から資産割を廃止し、所得割、均等割、平等割の3方式とするため、必要な条例改正を行うもの。

(施行日:令和5年4月1日)

# 2. 予算関係

議案第76号 令和4年度北栄町一般会計補正予算(第7号)

議案第78号 令和4年度北栄町介護保険事業特別会計補正予算(第3号)

議案第79号 令和4年度北栄町農業集落排水事業特別会計補正予算(第1号)

議案第80号 令和4年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第4号)

議案第81号 令和4年度北栄町水道事業会計補正予算(第1号)

議案第82号 令和4年度北栄町風力発電事業会計補正予算(第1号)

※議案第76号~第82号は「資料1」による。

#### 3. その他関係

# 議案第83号 財産の処分について

○処分財産 : 土地 北栄町由良宿字西浜 1954 番地 3 の一部 保安林

ほか4筆 26,645.95 m<sup>2</sup>

○処分金額 : 18,428,610円

〇相手方 : 国土交通省中国地方整備局 倉吉河川国道事務所長

### 令和4年12月定例会補正予算(案)概要

### ■12月定例会提出補正予算

#### 1 一般会計補正予算(第7号)

補正額 98,517千円

### (主な歳入)

国庫支出金	10,264 千円
県支出金	8,829 千円
財産収入	14,824 千円
繰入金	38,398 千円
諸収入	5,645 千円
町債	20,200 千円

#### (主な歳出)

新型コロナウイルス臨時交付金事業(11事業総額)	10,224 千円
普通財産管理事業(土壌調査)	27,170 千円
風のまちづくり基金積立金事業	37,435 千円
光ファイバーネットワーク施設管理事業	4,000 千円
北栄暮らし支援事業	3,071 千円
国民健康保険特別会計繰出金事業	5,658 千円
自立支援給付事業	11,027 千円
子育て世帯生活支援特別給付金(他世帯)事業	5,638 千円
生活保護扶助事業	8,118 千円
鳥取中部ふるさと広域連合負担金事業(火葬、ごみ、消防)	8,996 千円
農業振興補助金事業	4,988 千円
道の駅北条公園再整備事業	28,156 千円
コナンのまちづくり事業(巨大迷路修繕等)	3,594 千円
道路維持管理事業(町道修繕等)	28,354 千円

### (財政調整基金の状況)

前年度末残高 1,756,617 千円 6号補正反映後残高 精査中 7号補正積立額 精査中 7号補正後残高 精査中

### 2 国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)

現計予算額 2,053,797千円 補正額 4,094千円 補正後の額 2,057,891千円 (補正の主な内容) 国民健康保険税の減、繰入金の増、予備費の増

### 3 介護保険事業特別会計補正予算(第3号)

補正額 220千円

(補正の内容) 繰入金の増、総務費の増

# 4 農業集落排水事業特別会計補正予算(第1号)

現計予算額 14,328千円 補正額 263千円 補正後の額 14,591千円 (補正の内容) 繰入金の増、事業費の増

### 5 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第4号)

補正額 368千円 (補正の内容) 繰入金の減、県支出金の増、総務費の増

## 6 北栄町水道事業会計補正予算(第1号)

収益的収入 現計予算額280,714千円 補正額216千円 補正後の額280,930千円 収益的支出 現計予算額249,040千円 補正額10,562千円 補正後の額259,602千円 (補正の内容)繰入金の増、事業費の増

### 7 北栄町風力発電事業会計補正予算(第1号)

収益的収入 現計予算額464,145千円 補正額△25,000千円 補正後の額439,145千円 収益的支出 現計予算額395,781千円 補正額34,900千円 補正後の額430,681千円 (補正の内容)売電電力量の減、光熱水費及び修繕費の増、消費税の減